



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 24-01-2019
Enhed: SUNDOK
Sagsbeh.: DEPNHO
Sagsnr.: 1810229
Dok. nr.: 800158

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23.11.2018 stillet følgende spørgsmål nr. 202 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 202:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan læger honoreres i Sverige for hhv. digital konsultation og fysisk konsultation. Der henvises til SUU alm del – bilag 86.”

Svar:

Det bemærkes indledningsvist, at der skal tages meget betydelig forbehold for sammenligninger af honorarer på tværs af lande. En egentlig sammenligning af honorarerne på tværs af lande vil således forudsætte en nærmere undersøgelse af den samlede honorarstruktur og indholdet i de konkrete ydelser.

Der er gennem Udenrigsministeriet indhentet bidrag fra Danmarks Ambassade i Sverige til besvarelse af spørgsmålet.

Danmarks Ambassade i Sverige oplyser følgende:

”Primærplejen varetages i Sverige af de 21 landsting. Landstingene fastsætter selv niveauerne for såvel honorarer for de praktiserende læger som patientafgifter. Sveriges Kommuner & Landsting (som svarer til Kommunernes Landsforening og Danske Regioner i ét) fastsætter vejledende priser til brug for landstingene, som imidlertid ikke er forpligtet til at følge disse.

De fleste landsting betaler honorar til de praktiserende læger udelukkende på basis af antallet af indskrevne patienter på klinikken (i Sverige kaldet ”vårdcentral”), om end nogle udbetaler en mindre del af honoraret baseret på antal besøgende patienter.

Idet patienter i Sverige frit kan vælge at gå til lægen i andre landsting, end der hvor de er folkeregistreret, har landstingene fastsat niveauer for intern kompensation i sådanne tilfælde. Denne interne kompensation ligger mellem 1.500-2.000 SEK pr. besøgende patient og faktureres af det modtagende landsting til det landsting, hvor patienten er registreret.

Det kan endvidere oplyses, at der af historiske årsager findes et system i Sverige med praktiserende læger organiseret på statsligt niveau. For nærværende er omkring 100 praktiserende læger organiseret på denne måde, og disse honoreres med 890 SEK pr. besøgende patient.

I foråret 2018 besluttede Sveriges Kommuner & Landsting at fastsætte sin vejledende pris for digitale lægebesøg til 650 SEK pr. besøg. Sveriges Kommuner & Landsting oplyser, at alle landsting nu følger vejledningen om 650 SEK pr. digitalt lægebesøg. Før

dette var niveauet for honorering af digitale lægebesøg det samme som en fysisk konsultation. De digitale lægebesøg tilbydes i vid udstrækning af private virksomheder, der fungerer som underleverandører til landstingene.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Nils Holdt